
ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG HÀ PHONG        Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

Số: 89 /BC-UBND Hà Phong, ngày 09 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm, 

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2023
 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội địa phương, UBND phường 
Hà Phong báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 
trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM
1. Công tác thu chi ngân sách
1.1. Thu ngân sách nhà nước 
Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch thành phố giao năm 2023 và thực hiện Nghị 

quyết Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường đã xây dựng kế hoạch rà soát 
và khai thác triệt để các nguồn thu ngân sách.

Tiến độ thu NSNN tính đến ngày 09/6/2023 như sau:
STT Chỉ tiêu Kế hoạch Lũy kế (%)

TỔNG THU 3.360.000.000 1.254.013.724 37,3
I Chỉ tiêu Thuế thu 2.890.000.000 1.017.503.353 35,2
1 Thuế ngoài quốc doanh 700.000.000 280.211.848 40,0
2 Lệ phí trước bạ nhà đất 1.500.000.000 163.779.063 10,9
3 Lệ phí môn bài 35.000.000 34.750.000 99,3
4 Thuế TNCN từ hộ kinh doanh 300.000.000 126.902.164 42,3
5 Thuế sử dụng đất PNN 355.000.000 411.860.278 116,0
II Chỉ tiêu Phường thu 470.000.000 236.510.371 50,3
1 Phí, lệ phí 185.000.000 36.325.000 19,6
2 Thu khác 120.000.000 116.413.000 97,0

3 Thuế sử dụng đất PNN (hộ 
gia đình)

165.000.000 83.772.371 50,8

1.2. Chi ngân sách: UBND phường đã chỉ đạo đảm bảo cân đối các 
khoản chi thường xuyên, đáp ứng nhiệm vụ địa phương (Tham mưu, thực hiện 
chi đúng, chi đủ, chi kịp thời). Tính đến ngày 09/6/2023, chi ngân sách là 
3.001.430.000 đồng/7.979.207.551 đồng, đạt 37,6 % kế hoạch.

3. Công tác cải cách hành chính
Trong  6 tháng đầu năm (Từ 15/12/2022 đến 09/6/2023), Bộ phận Tiếp nhận 

và trả kết quả hiện đại phường tiếp nhận tổng số 1984 hồ sơ ( kỳ trước chuyển 
sang: 17 hồ sơ; tiếp nhận trong kỳ: 1967 hồ sơ; Trong đó, đã giải quyết 1973 hồ 
sơ (số hồ sơ đúng và trước hạn 1973 hồ sơ, đạt 100%; %; Còn 11 hồ sơ chưa 
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giải quyết (trong đó trong hạn: 11 hồ sơ); Hồ sơ không giải quyết: 02.
Duy trì khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân tại bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả hiện đại của phường với 205 lượt công dân (chiếm 10,3 % tổng số 
lượt giải quyết TTHC). Kết quả khảo sát: 100 % công dân hài lòng với việc giải 
quyết TTHC của phường.

Triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP: UBND phường Hà 
Phong chỉ đạo triển khai thực hiện văn bản triển khai thực hiện: Công văn số 
132/UBND-VP ngày 02/3/2023 về việc thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-
CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị đinh liên quan đến việc nộp, xuất 
trình hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện TTHC; Công văn số 153/UBND 
ngày 09/3/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, 
ngày 21/12/2022 của Chính phủ; Công văn số 264/UBND ngày 04/4/2023 về 
việc chấn chỉnh thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP. UBND phường chỉ 
đạo công chức Văn phòng - Thống kê chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên 
môn thực hiện rà soát, niêm yết công khai 24 TTHC thuộc thẩm quyền giải 
quyết của Phường  thực hiện bỏ quy định về việc nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, sổ 
tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn 
thực hiện nghiêm quy định sử dụng các phương thức khai thác thông tin về cư 
trú của công dân theo quy định tại Điều 14, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 
21/12/2022 của Chính phủ. Tuyệt đối không được yêu cầu công dân nộp, xuất 
trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú; không được sử dụng và yêu cầu người dân xuất 
trình Giấy xác nhận thông tin về cư trú. Tính đến ngày 09/6/2023, UBND 
phường Hà Phong chưa nhận được phản ánh kiến nghị của cá nhân tổ chức liên 
quan đến việc giải quyết TTHC của Phường.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về thực hiện công tác chuyển đổi 
số, UBND phường tiếp tục duy trì hoạt động Ban chỉ đạo, các tổ công tác triển 
khai thực hiện chuyển đổi số, Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 
danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 
tầm nhìn đến năm 2030. 

4. Công tác quản lý nhà nước về công tác quy hoạch, tài nguyên, 
khoáng sản, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 
phòng chống thiên tai

4.1. Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đô thị
Duy trì triển khai kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 14/5/2020 của UBND 

Thành phố về tăng cường công tác Quản lý trật tự và văn minh đô thị trên địa 
bàn thành phố Hạ Long. Trong 6 tháng , UBND phường đã tổ chức kiểm tra, 
lập 10 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai: ban hành  
quyết định xử phạt là 03 trường hợp với số tiền thu phạt là 10.500.000 đồng; 
trình thành phố xử phạt 07 trường hợp với số tiền 47.498.000 đồng 

Tổ chức khảo sát, lắp đặt biển báo giao thông, biển hạn chế tốc độ, biển 
báo chợ, biển cấm đỗ đảm bảo an toàn giao thông tuyến đường Gốc Phượng – 
Cầu Gỗ - Minh Khai.
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4.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường
Nhằm tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong công tác quản lý đất 

đai, tài nguyên và môi trường, UBND phường đã ban hành các văn bản triển 
khai: 1 

- Về đất đai: 
+ Tổ chức kiểm tra việc quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường 

tại mặt bằng, ranh giới Dự án Khu nhà ở và dịch vụ thương mại tại phường Hà 
Phong, thành phố Hạ Long.

+ Tổ chức họp xác minh nguồn gốc đất, quá trình sử dụng đất phục vục 
công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, và tài sản gắn liền với đất cho 
11 hồ sơ. Kết quả: 6/11 hồ sơ đủ điều kiện báo cáo UBND thành phố Hạ Long 
cấp giấy chứng nhận quyền sử đụng đất cho các hộ dân.

+ Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU trên địa bàn 
phường: Phối hợp cùng Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Thành 
phố, khu phố  triển khai thực hiện thi công tuyến ranh thoát nước liên khu 6A, 
6B; phối hợp cùng đơn vị thi công, khu phố triển khai thực hiện thi công trình 
cải tạo, mở rộng đường liên khu 4A, 4B; phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện 
hồ sơ (đã được UBND Thành phố phê duyệt tổng mặt bằng) và triển khai các 
bước tiếp theo dự án cải tạo, mở rộng đường Gốc Phượng – Cầu Gỗ; Phối hợp 
cùng khu phố tổ dân vận động Nhân dân hiến đất mở đường thực hiện công trình 
cải tạo, mở rộng đường Đồi Độc Lập thuộc tổ 57, 58, 59 khu 6B.

- Về tài nguyên: Duy trì công tác kiểm tra và xử lý các hoạt động thăm dò, 
khai thác, vận chuyển, kinh doanh than, khoáng sản (cát, đất sét, vật liệu xây 
dựng, đất…) trên địa bàn phường; kiểm tra ranh giới mỏ; Tổ chức trồng 500 cây 

1 Công văn số 03/UBND ngày 05/01/2023 về triển khai cá nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Công văn số 
40/UBND ngày 19/01/2023 về việc tăng cường quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản; Công văn 
số 46/UBND ngày 27/01/2023 v/v quản lý cây trồng sau Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 
xuân 5 tháng  Mão năm 2023 trên địa bàn phường Hà Phong; Công văn số 69/UBND ngày 10/02/2023 về tiếp 
nhận hồ sơ bản vẽ ranh giới đất rừng; Công văn số 99/UBND ngày 20/2/2023 về việc tổng dọn vệ sinh môi 
trường tuyến suối Lộ Phong; Công văn số 200/UBND ngày 23/3/2023 về tăng cường quản lý, kiểm tra đối với 
hoạt động nuôi trồng thủy sản ven biển; Công văn số 222/UBND ngày 28/3/2023 về việc triển khai thực hiện Kế 
hoạch số 97/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND thành phố Hạ Long; Công văn số 223/UBND ngày 
28/3/2023 về triển khai Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND Thành phố; Công văn số 
230/UBND ngày 28/3/2023 về triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí môi trường; Công văn số 283/UBND 
ngày 12/4/2023 về tổ chức nạo vét, khơi thông dòng chảy tuyến cống thoát nước tại tổ 54A, 54B, 54C, 60 khu 
6B phường Hà Phong; Công văn số 320/UBND ngày 24/4/2023 Vv tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý 
vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, vật liệu san lấp trên địa bàn trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ 304 - 
015 2023 trên địa bàn; Công văn số 341/UBND ngày 27/4/2023 về kiểm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở 
để kịp thời xử lý, đảm bảo an toàn công trình trong mùa mưa, lũ năm 2023; Công văn số 360/UBND ngày 
10/5/2023 về tăng cường công tác thu gom phao xốp, vật liệu lồng, bè và ngăn chặn các nguy cơ tái diễn hoạt 
động nuôi trồng thủy sản trái phép trên vịnh Hạ Long; Công văn số 408/UBND ngày 23/5/2023 về triển khai 
thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long; Thông báo số 72/TB-
UBND ngày 08/6/2023 về di dời Nhà bè Phương Đông địa điểm thuộc khu vực Khe Cá thuộc ranh giới quản lý, 
cấp quyền sử dụng đất của Lữ đoàn 170 – Vùng 1 Hải Quân; Thông báo số 73/TB-UBND ngày 08/6/2023 về di 
dời tài sản, cây trồng thuộc ranh giới Quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Bãi đổ đất thải và hoàn nguyên môi 
trường tại phường Hà Phòng, thành phố Hạ Long và đất do UBND phường quản lý); kế hoạch số 83/KH-UBND 
ngày 19/5/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ 
Long về tăng cường lãnh đạo,  nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi trường trên địa bàn 
phường Hà Phong
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tại khu phố 2B hưởng ứng Chương trình “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 
xuân Quý Mão năm 2023.

- Về môi trường: Duy trì phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ phường thực 
hiện phong trào ngày Toàn dân làm vệ sinh môi trường vì một Hạ Long xanh 
vào Chủ nhật hàng tuần. Kết quả: Trong 6 tháng đầu năm, đã huy động trên 
1500 người tham gia. Tổ chức ra quân triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU 
ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy tại 10 khu phố trên địa bàn phường.

4.3. Công tác phòng chống thiên tại, tìm kiếm cứu nạn; phòng cháy 
chữa cháy

Trong 6 tháng, trên địa bàn phường xảy ra 02 vụ cháy: 01 vụ tại khu vực 
đồi thuộc tổ 34A khu 4A không xảy ra thiệt hại về người và tải sản; và 01 vụ tại 
thiệt hại hệ thống dây điện trong gia đình, ước tính số tiền khoảng 5.000.000 
đồng). Tuyên truyền bằng loa phát thanh đến 10/10 khu phố, tuyên truyền trong 
các họp chi bộ, họp khu phố, phổ biến nội dung phòng cháy, chữa cháy, phòng 
chống thiên tai, sạt lở đất, ngập lụt. Tổ chức kiểm tra hướng dẫn 05 cơ sở hộ nhà 
ở kết hợp kinh doanh lập hồ sơ và trang bị thiết bị phòng cháy; xây dựng mô 
hình “Điểm chữa cháy công cộng” tại khu phố 1 phường Hà Phong; kiện toàn 
lực lượng dân phòng tại 10 khu phố tham gia công tác PCCC

  Thực hiện rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở đất, ngập úng, sụt lún 
trên địa bàn phường.

5. Các lĩnh vực văn hoá – xã hội
- Về văn hoá, thể thao, thông tin truyền thông: Duy trì lịch tiếp sóng của 

tỉnh và thành phố trên hệ thống truyền thanh không dây; lồng ghép tuyên truyền 
các nội dung trọng tâm theo chỉ đạo Thành phố và của Phường. Duy trì đăng tin 
bài trên Cổng thông tin thành phần của Phường . Thực hiện tốt việc trang trí trực 
quan tại Trụ sở phường, một số tuyến đường chính khu trung tâm phường, trang 
trí khánh tiết dịp Lễ, Tết (Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 
2023); đẩy mạnh tuyên truyền ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2); 
Lễ giao nhận quân năm 2023; ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2); ngày thành lập 
đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh (26/3); tuyên truyền Đại hội Đại biểu 
hội Nông dân phường Hà Phong nhiệm kỳ 2023-2028; tổ chức Chương trình 
Văn nghệ quần chúng Mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão 2023; tổ chức thành 
công tổ chức Liên hoan tiếng hát khu dân cư năm 2023 chào mừng kỷ niệm 60 
năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); 60 năm Ngày 
Bác Hồ về thăm đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 23/11/2023); 30 năm Ngày thị xã 
Hồng Gai trở thành thành phố Hạ Long (27/12/1993 - 27/12/2023); tuyên truyền 
định danh điện tử, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID.

- Về lao động, thương binh và xã hội: Công tác đảm bảo an sinh xã hội 
trên địa bàn phường được quan tâm thực hiện đã đạt được những kết quả cụ thể 
sau:
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+ Lĩnh vực bảo trợ xã hội: Đề nghị UBND Thành phố trợ cấp hàng tháng 
cho người cao tuổi từ đủ 75 đến dưới 80 tuổi có hoàn cảnh khó khăn theo 
NQ08/NQ-HĐND cho 19 trường hợp; đề nghị trợ cấp xã hội đối với 07 người 
khuyết tật; điều chỉnh chế độ cho 05 trường hợp đang hưởng trợ cấp xã hội sang 
người người khuyết tật đặc biệt nặng; đề nghị hỗ trợ đối với 05 hộ gia đình đang 
chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng;  trợ cấp đối với 02 trường hợp người 
cao tuổi không chế độ; đề nghị trợ cấp mai táng phí đối với12 trường hợp đối 
tượng bảo trợ xã hội qua đời; xác định và xác định lại mức độ khuyết tật đối với 
25 trường hợp. Lập danh sách đề nghị tặng quà tết cho đối tượng đang hưởng trợ 
cấp xã hội do bưu điện chi trả (quà tỉnh Tỉnh 207 đối tượng với tổng số tiền 
103.500.000 đồng; quà Thành phố cho 213 đối tượng với tổng số tiền là 
63.900.000 đồng. 

Triển khai thực hiện Nghị Quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 
về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị Quyết 21/2021/NQ-HĐND ngày 
16/07/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh quy định chính sách trợ giúp xã hội đối 
với đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tinth 
Quảng Ninh. Tổng số đã tiếp nhận 18 hồ sơ.

+ Lĩnh vực người có công: Tặng quà tết cho người có công từ ngân sách 
nhà nước gồm: Qùa Trung ương 103 đối tượng với tổng tiền 31.200.000 đồng; 
quà tỉnh 449 đối tượng với tổng số tiền 361.500.000 đồng; quà Thành phố 139 
đối tượng với tổng số tiền là 40.100.000 đồng. Đề nghị trợ cấp mai táng phí đối 
với 01 trường hợp người có công qua đời. UBND phường trích quỹ chăm sóc 
Người cao tuổi tặng 60 suất quà cho người cao tuổi khó khăn trị giá 30 triệu 
đồng; trích quỹ Đền ơn đáp nghĩa thăm tặng quà có 30 đối tượng người có công 
số tiền trị 15 triệu đồng; vận động, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp tặng quà 
cho 206 người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với với tổng số tiền trị giá 
155.200.000 đồng. Đề nghị trợ cấp mai táng phí người có công qua đời đối với 
03 trường hợp. Triển khai rà soát người có công khó khăn về nhà ở. Tiếp tục đôn 
đốc thu hồi số tiền đối tượng đã hưởng trợ cấp theo Kết luận 546/KL-TTR của 
Bộ Lao động – TBXH đối 05 trưởng hợp trường hợp người có công.

+ Lĩnh vực người cao tuổi: Phối hợp với hội Người cao tuổi tặng quà chúc 
thọ, mừng thọ cho 170 cụ người cao tuổi 70,75, 80, 85, 90, 95,100 tuổi và 100 
tuổi trở lên với tổng số tiền là 111.300.000 đồng và hiện vật; trợ cấp đột xuất đối 
với 02 trường hợp người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 
4.000.000 đồng.

+ Lĩnh vực giải quyết việc làm: Thực hiện kế hoạch Thành phố giao 6 
tháng đầu năm, UBND Phường đã tuyên truyền và giới thiệu cho 117/220 đạt 
53%; tuyên truyền về chế độ BHXH kết quả đã vận động được 16/42 đạt 38,1%.
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+ Lĩnh vực trẻ em: Phối hợp với Hội bảo trợ xã hội tỉnh và Ban xúc tiến 
và hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh hỗ trợ đỡ đầu cho 02 cháu Đinh Khắc Khôi và 
Đinh Thị Yến Nhi là trẻ em sống trong hộ gia đình bố là Người khuyết tật đặc 
biệt có hoàn cảnh khó khăn số tiền đỡ đầu là 1.000.000 đồng/tháng; hỗ trợ học 
bổng cho 3 trẻ em mồ côi học giỏi (khu 1, 2A, 5) số tiền hỗ trợ là 2.000.000 
đồng/cháu; Nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, UBND phường tặng quà cho 
các cháu học sinh tại trường Mầm non Hà Phong và 01 trường mầm non tư thục;  
tặng quà cho 30 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổng số tiền 9.000.000 
đồng; đề nghị UBND Thành phố thăm tặng quà cho 02 trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn quà và hiện vật trị giá 1.500.000 đồng/cháu, đồng chí Chủ tịch Thành phố 
tặng quà cho mỗi cháu 2.000.000 đồng/cháu.

+ Lĩnh vực nghèo: Xây dựng kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 08/5/2023 
của UBND phường Hà Phong về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ 
làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 
trên địa bàn phường Hà Phong và triển khai thực hiện Nghị quyết số 
13/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh 
quy định chuẩn nghèo đa chiều áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 
2023-2025. Kết quả điều tra rà soát có 05 hộ cận nghèo (đã báo cao kết quả về 
UBND Thành phố phê duyệt).

+ Phối hợp với UBMTTQ triển khai hỗ trợ xây mới nhà và sửa chữa nhà 
ở cho 04 hộ có hoàn cảnh khó khăn dự kiến hoàn thành xong trước ngày 
31/8/223.

+ Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường khảo sát quân nhân thực hiện 
NVQS đang tại ngũ và mới nhập ngũ, gia đình đang cư trú trên địa bàn có hoàn 
cảnh khó khăn về nhà ở. 

- Về y tế: Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa 
bàn phường. 

+ Khám chữa bệnh ban đầu cho 1134 lượt người, trong đó: Khám bệnh 
A1: 137; Khám dự phòng: 997.

+ Công tác phòng chống dịch: Số ca dịch bệnh: 127 (Trong đó: 45 trường 
hợp mắc cúm; 02 thủy đậu và 04 trường hợp tiêu chảy; 76 trường hợp mắc 
COVID-19).

+ Công tác an toàn thực phẩm: Đã tiến hành kiểm tra 20 lượt đối với chợ, 
các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

+ Kết quả thực hiện Các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế: 
(+) Chương trình phòng chống HIV/AIDS (Số người chuyển AIDS hiện 

đang được điều trị ARV: 61.
(+) Chương trình phòng chống bệnh tâm thần (Số bệnh nhân tâm thần 

hiện quản lý: 09). 
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(+) Chương trình Tiêm chủng mở rộng (Số tiêm BCG:  51; DPT- VGB- 
Hib (SII): 104;  DPT: 26; Số tiêm IPV1: 23; IPV2: 24; Số tiêm Sởi mũi 1: 40; 
Số tiêm Sởi – Rubella: 47; Tiêm VN Nhật Bản B: 178; Số tiêm TE dưới 1 tuổi 
TC đầy đủ: 40; Số tiêm AT phụ nữ có thai AT2 + : 36.

(+) Chương trình phòng chống bệnh Lao – Sốt rét: hiện quản lý điều trị 07 
bệnh nhân Lao.

(+) Chương trình CTTTĐTE: Số trẻ em SDD/ tổng số TE: 45/835 = 5.39 
% 

(+) Chương trình phòng chống các bệnh mạn tính không lây: Số bệnh 
nhân Tăng HA hiện quản lý: 606; Số Bệnh nhân ĐTĐ hiện quản lý: 544; Số 
bệnh nhân Ung thư hiện quản lý: 49.  

- Công tác dân số, KHH gia đình: Xây dựng các chương trình mô hình dự 
án, Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, tuyên truyền các bệnh 
truyền nhiễm, dịch covd-19 về bệnh sốt xuất huyết; bệnh đậu mùa khỉ, sởi, bại 
liệt; Tuyên truyền nhóm nhỏ; tuyên truyền các mô hình sàng lọc sinh, tư vấn sức 
khỏe tiền hôn nhân trên hệ thống loa truyền thanh của Phường; Phối hợp với 
Trạm Y tế, Công chức Tư pháp – Hộ tịch tuyên truyền cho các cặp đến đăng ký 
kết hôn tại UBND phường về khám sức khỏe tiền hôn nhân; tiếp tục rà soát thu 
thập thông tin các hộ di biến động cập nhật vào phần mềm dữ liệu dân cư tại các 
khu phố       

- Về giáo dục đào tạo: Chỉ đạo các trường học nghiêm các văn bản chỉ 
đạo của Tỉnh, Thành phố về công tác giáo dục; thực hiện tốt kế hoạch giáo dục 
năm học 2022-2023; quản lý tốt tình trạng học thêm dạy thêm đúng quy định; 
tăng cường chấn chỉnh tình trạng lạm thu tại trường học; Tăng cường công tác 
quản lý các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường. 

6. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và nội vụ
- Công tác tư pháp: Trong 6 tháng đầu năm, UBND phường Hà Phong 

tiếp nhận 1859 hồ sơ (Cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng, giao 
dịch đã được chứng thực : 02; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 41; Cấp giấy xác 
nhận tình trạng hôn nhân: 109; Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn 
bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận: 
1020; Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp 
chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, 
điểm chỉ được): 510; Đăng ký kết hôn: 38; Đăng ký khai sinh: 66; Đăng ký khai 
tử: 50; Đăng ký lại kết hôn: 01; đăng ký lại khai sinh: 22).

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Duy trì lịch tiếp công dân 
của Chủ tịch UBND phường định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và phân công 
công chức trực tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường tiếp nhận 
đơn của công dân. Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND phường tiếp nhận 10 
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đơn thư công dân, đã giải quyết 09 đơn công dân thuộc thẩm quyền, chuyển 01 
đơn công dân không thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Công tác nội vụ: Duy trì tổ chức đánh giá cán bộ, công chức hàng tháng  
UBND phường luôn quan tâm công tác bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ 
cán bộ, công chức phường. Trong 6 tháng đầu năm, 100% cán bộ, công chức 
phường được đánh giá hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt nhiệm vụ. UBND 
phường Hà Phong đã đề nghị UBND Thành phố thực hiện nâng lương trước thời 
hạn đối với 01 cán bộ phường, nâng lương thường xuyên đối với 02 cán bộ, 
công chức phường.

Trong 6 tháng, UBND phường cử cán bộ, công chức tham dự đầy đủ các 
lớp bồi dưỡng, tập huấn do Tỉnh, Thành phố tổ chức: Đăng ký cử 03 đồng chí 
cán bộ, công chức tham dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính; Quy định về quản lý, bảo quản tang vật, 
phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu và giấy phép, chứng chỉ 
hành nghề bị tạm giữ theo thủ tục hành chính; 03 cán bộ, công chức tham gia 
lớp tập huấn công tác ISO và số hóa, ký số đối với TTHC theo quy trình 5 bước 
trên môi trường điện tử; 02 công chức tham gia tập huấn kỹ năng nghiệp vụ sử 
dụng hệ thống phần mềm ISO điện tử, công tác số hóa tại các xã, phường trên 
địa bàn thành phố; 01 công chức tham dự lớp tập huấn phần mềm quản lý cán 
bộ, công chức; 02 cán bộ, công chức tham gia khóa đào tạo quản trị phần mềm 
Quản lý văn bản và điều hành; 01 công chức tham gia lớp đào tạo, bồi dưỡng 
nghiệp vụ về Tư pháp năm 2023.

7. Đảm bảo quốc phòng, an ninh
- Về quốc phòng quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu; hoàn thành chỉ tiêu giao nhận quân năm 2023; quản lý, bảo quản 
chặt chẽ vũ khí trang bị, kỹ thuật; tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ; tham gia 
Lễ ra quân huấn luyện năm 2023, tham gia hội thi cán bộ giảng dạy chính trị; 
triển khai rà soát nam công dân tuổi 17.

- Về công tác đảm bảo an ninh: Làm tốt công tác quản lý người nước 
ngoài, chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự; duy trì chế 
độ trực ban và tuần tra đảm bảo tình ANTT-ATXH; đảm bảo trật tự an toàn giao 
thông tại tại cổng chợ Hà Phong, cổng trường Minh Khai và trường Mầm non. 
Trong 6 tháng, trên địa bàn phường xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông; 01 vụ cố ý 
gây thương tích; Tiếp nhận và ngăn chặn 04 vụ mâu thuẫn trong nhân dân; Tiếp 
nhận và lập hồ sơ giải quyết 01 vụ mâu thuẫn xô xát trong khai trường công ty 
than Hà Tu; 02 vụ cướp giật tài sản.

Duy trì công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Trong  6 tháng , đã 
tiếp nhận giải quyết: 529 Hồ sơ thủ tục hành chính (Đăng ký thường trú: 506; 
Đăng ký tạm trú: 22; Đăng ký tạm vắng: 01). Tổ chức cấp CCCD gắn chíp cho 
164 trường hợp. Tính đến ngày 10/6/2023, phường Hà Phong đã triển khai kích 
hoạt tài khoản định danh điện tử đối với 2307/7864 tài khoản, đạt tỷ lệ 29,3%.
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II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để hoàn thành nhiệm vụ kinh tế - xã hội của phường 6 tháng cuối năm, 
UBND phường cần tập trung chỉ đạo với những trọng tâm như sau:

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu 
hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2023 của Đảng ủy, HĐND phường gắn với thực hiện chủ đề công 
tác năm “ Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân”. 

2. Tăng cường cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ cương, lề lối làm việc; 
nâng cao chất lượng thực thi công vụ, giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và 
trả kết quả hiện đại của phường; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 
đơn công dân đúng hạn; thực hiện nghiêm Nghị định 104/2022/NĐ-CP.

3. Tiếp tục đôn đốc công tác thu ngân sách, triển khai thu thuế phi nông 
nghiệp; tiếp tục chỉ đạo rà soát cá nguồn thu trên địa bàn để bù các khoản thu 
khó đạt chỉ tiêu kế hoạch.

4. Duy trì tiếp sóng của tỉnh và thành phố trên hệ thống truyền thanh 
không dây; tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của phương; kiểm tra đối với các 
cơ sở, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường; triển khai công tác xây dựng Xã 
hội học tập năm 2023 trên địa bàn Phường. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách đối với người có công với 
cách mạng, hộ nghèo, bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế... để đảm bảo an sinh xã hội; 
triển khai rà soát nghèo theo tiêu chí mới; tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân 
dân tham gia bảo hiểm xã hội. Triển khai xây dựng mới 02 nhà ở, sửa chữa 02 
nhà có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, đô thị, 
trật tự xây dựng, tài nguyên, môi trường; kiểm tra, kịp thời ngăn chặn không để 
xảy ra khai thác, vận chuyển và tập kết than, khoáng sản trái phép xảy ra trên địa 
bàn phường; tiếp tục thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU của Thành ủy; triển khai 
phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống chữa cháy; rà 
soát nạo vét hệ thống tiêu thoát nước đảm bảo không gâyngập úng trên địa bàn 
Phường trong mùa mưa bão). Duy trì phong trào “Toàn dân làm vệ sinh môi 
trường vì một Hạ Long xanh”, tích cực triển khai thu gom phao xốp, vật liệu 
lồng, bè và ngăn chặn các nguy cơ tái diễn hoạt động nuôi trồng thủy sản  trái 
phép trên vịnh Hạ Long thuộc địa bàn Phường quản lý vào thứ 7, chủ nhật hàng 
tuần; đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 19/5/2023 của 
UBND phường Hà Phong về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 
16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng 
cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi trường trên địa bàn phường 
Hà Phong; xử lý dứt điểm các cơ sở thu mua phế liệu gây mất vệ sinh môi 
trường;
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7. Trực sẵn sàng chiến đấu, trực tuần tra kiểm soát đảm bảo ANCT, 
ATXH trên địa bàn phường; triển khai kế hoạch giáo dục quốc phòng – an ninh 
cho đối tượng 4; kế hoạch huấn luyện quân sự cho dân quân 2023; Kiểm tra ranh 
giới mỏ, ngăn chặn tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản than cát đá sỏi 
trái phép trên địa bàn phường; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với 
các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, các hộ nhà ở kết hợp kinh 
doanh; Tăng cường công tác kiểm tra nhân hộ khẩu, nắm số người thường trú, 
tạm trú trên địa bàn phường, kiểm tra các lán trại xây dựng, các cơ sở kinh 
doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Tiếp tục vận động nhân dân cấp căn cước 
công dân gắn chíp.

8. Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; Triển 
khai  kế hoạch các chương trình Mục tiêu quốc gia về y tế và duy trì Bộ tiêu chí 
Quốc gia năm 2023; Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch (Phòng 
chống dịch bệnh Covid-19, bệnh Sốt xuất huyết, cúm mùa...), công tác an toàn 
thực phẩm, chính sách dân số. Thực hiện tiêm phòng cho Nhân dân trên địa bàn 
phường (tiêm phòng Covid – 19 cho đối tượng đủ điều kiện; tiêm phòng VNNB- 
B; BCG, Sởi- Rubella, DPT cho trẻl Tiêm SII, IPV,OPV cho trẻ dưới 1 tuổi...); 

9. Triển khai kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt 
động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2023 Chỉ đạo các 
trường học duy trì thực hiện kế hoạch giáo dục trong thời gian hè; xây dựng và 
triển khai kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024, quản lý chặt chẽ không để tình 
trạng lạm thu, dạy thêm và học thêm không đúng quy định quản lý các cơ sở 
mầm non tư thục trên địa bàn. 

10. Triển khai hiệu quả Nghị quyết 09/NQ về chuyển đổi số; Đề án 06/CP 
về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (tăng 
cường hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử)

11. Tiếp tục triển khai công tác đăng ký khai sinh cho làng Chài (khu 8).
12. Duy trì đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức phường hàng tháng.
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND 
phường Hà Phong./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố (b/c);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố (Tổng hợp);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường ( b/c);
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
              

Ngô Thị Mai
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